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平成 28年公認会計士試験の合格発表の概要について 

１． 試験結果の概要 

（１） 願書提出者数 

10,256人 （注） 

うち 短答式試験の受験者等 10,139 人 （注） 

（注）平成 28年の願書提出者数は、第Ⅰ回短答式試験における願書提出者が 7,030人、第Ⅱ回短答式

試験における願書提出者が 7,968人となっているところ、第Ⅰ回、第Ⅱ回のいずれにも願書を提出し

た受験者を名寄せして集計したもの。 

（２） 論文式試験受験者数 

3,138人 

うち 答案提出者数 2,790 人 

（注）論文式試験受験者数 3,138人と答案提出者 2,790人との差は、論文式試験の受験予定科目全てを

欠席した者 348 人である。 

（３） 論文式試験合格者数 

1,108 人（対前年比 57人増、合格率 10.8％） 

うち  短答式試験の受験者等 1,098 人 

（注１）表中（  ）の数値は、前年又は前々年の短答式試験合格による短答式試験免除者を加えて算出したもの。 

（注２）平成 28 年試験の「短答式試験の受験者等」の願書提出者数は、平成 28 年短答式試験受験者 8,644 人

のほか、平成 27 年又は平成 26 年の短答式試験合格による短答式試験免除者 1,367 人並びに司法試験

合格者等の短答式試験免除者 153人を含んだもの。なお、平成 28年短答式試験受験者 8,644人のうち短

答式試験免除者 25 人が重複しているので、合計は「短答式試験の受験者等」の願書提出者数と一致しな

い。（平成 27年試験についても同様の考え方に基づいた計数を記載。） 

区   分 平成 28 年試験 
短答式試験

の受験者等 

短答式試験 

みなし合格者

（旧第２次試

験合格者） 

（参考） 

平成 27年試験 

短答式試験

の受験者等 

短答式試験 

みなし合格者

（旧第２次試

験合格者） 

願書提出者数

(a) 

）

(a)

10,256 人 10,139 人 117人 10,180 人 10,050 人 130人 

短答式試験 

受験者数 

  8,644 人 

 （10,011 人） 

8,644 人 

 （10,011人） 
 ― 

  8,620 人 

 （9,918 人） 

  8,620 人 

（9,918 人） 
 ― 

短答式試験 

合格者数 

  1,501 人 

  （2,868 人） 

1,501 人 

（2,868 人） 
    ― 

  1,507 人 

  （2,805 人） 

1,507 人 

 （2,805 人） 
    ― 

論文式試験 

受験者数 
  3,138 人 3,021 人 117人   3,086 人 2,956 人 130人 

最終合格者数

(b) 

)

(b)

 1,108 人 1,098 人 10人  1,051 人 1,030 人 21人 

合格率 

(b/a) 
 10.8％ 10.8％ 8.5％  10.3％ 10.2％ 16.2％ 

【平成 28年公認会計士試験結果】 
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（４） 参考資料

平成 28年公認会計士試験論文式試験の得点階層分布表（総合得点比率）（別紙）

２．合格者の概要 

（１） 合格者

 52.0％以上の得点比率を取得した者

 ただし、試験科目のうち１科目につき得点比率が 40％未満のものがある場合

は不合格

（２） 合格者の年齢

 最高年齢は 67歳、最低年齢は 19歳

 合格者の平均年齢は 26.2歳

（３） 合格者の性別

 男性 872人、女性 236人

 合格者に占める女性の比率は 21.3％

（４） 合格者の学歴

 「大学卒業（短大含む）」以上が 616人（構成比 55.6％）

（５） 合格者の職業

 「学生」・「専修学校・各種学校受講生」が 795人（構成比 71.8％）

 「会社員」は 70人（構成比 6.3％）

３．一部科目免除資格取得者の概要 

論文式試験の一部の試験科目について、次回以降の２年間免除を受けることができる

一部科目免除資格取得者は 454人(属人ベース) 

（注１）科目別の免除資格取得者の延べ人数ベースでは 549人 

（注２）一部の試験科目について試験が免除される対象は、合格発表の日から起算して２年を経過する日ま

でに行われる論文式試験 



人員 累計 人員 累計 人員 累計
（Ａ）－（Ｄ） （Ｂ）－（Ｅ）

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｅ） （Ｆ） （Ｇ） （Ｈ）

人 人 ％ 人 人 人 人 ％
70％以上 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
69％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
68％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
67％ 1 1 0.03 0 0 1 1 0.03
66％ 2 3 0.10 0 0 2 3 0.10
65％ 0 3 0.10 0 0 0 3 0.10
64％ 7 10 0.32 0 0 7 10 0.32
63％ 4 14 0.45 0 0 4 14 0.45
62％ 13 27 0.86 0 0 13 27 0.86
61％ 23 50 1.59 0 0 23 50 1.59
60％ 40 90 2.87 0 0 40 90 2.87
59％ 47 137 4.37 0 0 47 137 4.37
58％ 75 212 6.76 0 0 75 212 6.76
57％ 82 294 9.37 0 0 82 294 9.37
56％ 141 435 13.86 2 2 139 433 13.80
55％ 153 588 18.74 1 3 152 585 18.64
54％ 162 750 23.90 1 4 161 746 23.77
53％ 196 946 30.15 3 7 193 939 29.92
52％ 174 1,120 35.69 5 12 169 1,108 35.31
51％ 180 1,300 41.43 4 16 176 1,284 40.92
50％ 186 1,486 47.36 10 26 176 1,460 46.53
49％ 162 1,648 52.52 17 43 145 1,605 51.15
48％ 114 1,762 56.15 20 63 94 1,699 54.14
47％ 119 1,881 59.94 40 103 79 1,778 56.66
46％ 123 2,004 63.86 52 155 71 1,849 58.92
45％ 102 2,106 67.11 47 202 55 1,904 60.68
44％ 80 2,186 69.66 46 248 34 1,938 61.76
43％ 74 2,260 72.02 53 301 21 1,959 62.43
42％ 51 2,311 73.65 48 349 3 1,962 62.52
41％ 51 2,362 75.27 50 399 1 1,963 62.56
40％ 38 2,400 76.48 38 437 0 1,963 62.56
39％ 55 2,455 78.23 55 492 0 1,963 62.56
38％ 41 2,496 79.54 41 533 0 1,963 62.56
37％ 27 2,523 80.40 27 560 0 1,963 62.56
36％ 13 2,536 80.82 13 573 0 1,963 62.56
35％ 23 2,559 81.55 23 596 0 1,963 62.56
34％ 19 2,578 82.15 19 615 0 1,963 62.56
33％ 21 2,599 82.82 21 636 0 1,963 62.56
32％ 12 2,611 83.21 12 648 0 1,963 62.56
31％ 10 2,621 83.52 10 658 0 1,963 62.56
30％ 10 2,631 83.84 10 668 0 1,963 62.56
29％ 7 2,638 84.07 7 675 0 1,963 62.56
28％ 4 2,642 84.19 4 679 0 1,963 62.56
27％ 8 2,650 84.45 8 687 0 1,963 62.56
26％ 7 2,657 84.67 7 694 0 1,963 62.56
25％ 4 2,661 84.80 4 698 0 1,963 62.56
24％ 5 2,666 84.96 5 703 0 1,963 62.56
23％ 6 2,672 85.15 6 709 0 1,963 62.56
22％ 2 2,674 85.21 2 711 0 1,963 62.56
21％ 2 2,676 85.28 2 713 0 1,963 62.56

平成28年公認会計士試験論文式試験の得点階層分布表（総合得点比率）

階　層

論文式試験受験者 40%未満の科目がある者（注1） 40%未満の科目がある者を除いた場合
論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合
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（別紙）



人員 累計 人員 累計 人員 累計
（Ａ）－（Ｄ） （Ｂ）－（Ｅ）

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｅ） （Ｆ） （Ｇ） （Ｈ）

人 人 ％ 人 人 人 人 ％

階　層

論文式試験受験者 40%未満の科目がある者（注1） 40%未満の科目がある者を除いた場合
論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

20％ 6 2,682 85.47 6 719 0 1,963 62.56
19％ 7 2,689 85.69 7 726 0 1,963 62.56
18％ 0 2,689 85.69 0 726 0 1,963 62.56
17％ 4 2,693 85.82 4 730 0 1,963 62.56
16％ 6 2,699 86.01 6 736 0 1,963 62.56
15％ 4 2,703 86.14 4 740 0 1,963 62.56
14％ 11 2,714 86.49 11 751 0 1,963 62.56
13％ 7 2,721 86.71 7 758 0 1,963 62.56
12％ 3 2,724 86.81 3 761 0 1,963 62.56
11％ 6 2,730 87.00 6 767 0 1,963 62.56
10％ 5 2,735 87.16 5 772 0 1,963 62.56
9％ 8 2,743 87.41 8 780 0 1,963 62.56
8％ 8 2,751 87.67 8 788 0 1,963 62.56
7％ 11 2,762 88.02 11 799 0 1,963 62.56
6％ 10 2,772 88.34 10 809 0 1,963 62.56
5％ 10 2,782 88.66 10 819 0 1,963 62.56
4％ 4 2,786 88.78 4 823 0 1,963 62.56
3％ 1 2,787 88.81 1 824 0 1,963 62.56
2％ 0 2,787 88.81 0 824 0 1,963 62.56
1％ 0 2,787 88.81 0 824 0 1,963 62.56
0％ 3 2,790 88.91 3 827 0 1,963 62.56
欠席者 348 3,138 100.00 348 1,175 0 1,963 62.56

（注2）各階層については、例えば、階層が「50%」の場合は、50%以上51%未満の人数。他の階層も同様。

（注1）1科目につき得点比率が40％未満の科目がある者の人数。
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